mune, il .xjx. Novembre M.CCC.XXIV.
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Notate, qui non si trattava di una sentenza ab irato, che

può motivarsi con gli sdegni di parte o la rabbia per la

sconfitta. No.... è sentenza data con calma. Del sesto di

Por San Pietro comprendeva, per quanto sappiamo, tutti

i Porlinari meno quattordici, tutti i Giuochi, tranne due,

Dante ed i figliuoli. (1) 1 quattordici Portinari e due

Giuochi vengono eccettuati, perchè sodaverunt.

— « Gontra quos omnes et singulos...., processimus

» per inquisitionem; quod loco et tempore in inquisitione

» contentos tamquam ghibellinos et rebelles Gommunis

» et Populi Givitatis Florentie et Statutorum Partis Guelfe

» spreverunt nostra banna et precepta, videlicet quod

» veniri et comparere deberent coram nobis et nostra

» curia ad satisdandum et securitatem prestandam de

» eundo et stando ad confinia, eis et cuilibet eorum de-

» putanda per nos et nostram curiam, et parendum nostris

» mandatis; omnia predicta in lotum protinus contemnen-

» tes et in contemlu habentes, etiam alia et diversa ma-

» lefìcia commiserunt et perpetraverunt contra bonum
» statum Gommunis Florentie et partis guelfe, prout de

» omnibus predictis et aliis per eos commissis, inquisi-

» tione contra eos per nos et nostram curiam formata

» plenius continetur. »> — Quindi legittimamente conden-

nati come contumaci, erano sbandili da Firenze e dal di-

stretto, facendosi licenza ad ognuno di offenderli nello

avere e nella persona; e, caso capitassero in forza del

Gomune di Firenze e del Vicario, dovevano esser pubbli-

camente decollati: tutto ciò, secondo gli statuti fiorentini,

legalissimamente. — « Salvo quod si aliqui ex predictis con-

y> finatis satisdederunt infra tempus sententie late per nos

(t) Dantem Arlh^gherii et fih'os. Si traila di una copia di copia di

copia; pure a noi sorprende di veder cosi stranamente storpialo un nome

tanto illustre.... ora.
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» contra eos vel quos amoiisimus et pronumptiavimus su-

» per defensione eorum, qaod hoc barino non teneantur et

») quod notarli camere possint et debeant ipsos cancellare

» de dicto banno, absqiie pena et banno etc. » —
Dice il Fraticelli, molto ridicolosamente : — « Che cosa

» avessero fatto i figli dì Dante, sei sapeva solo il vicario

» di Re Roberto, il cavaliere Ranieri di Zaccaria d' Or-

» vieto. » — Sapevanselo pure Amerigo di Pietro da

Bologna, notajo del vicario; ser Nicola da Bagnoregio,